
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА с. НАГОРНОЕ 

ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 

В Ы П И С К А И З П Р И К А З А 

от 14 апреля 2018г. с. Нагорное № 244 

О переходе школы на ФГОС СОО 

В целях обеспечения эффективной работы по переходу МБОУ «COLLI с. 
Нагорное Грозненского муниципального района» на ФГОС СОО 

П Р И К А З Ы В А Ю : 

1.Перейти на обучение по ФГОС СОО обучающимся 10 класса с 1 
сентября 2018 года. 

2.Учителям-предметникам, планирующим работать в 10 классе, пройти 
курсы повышения квалификации по реализации ФГОС СОО. 

3.Заместителю директора по УВР З.Р. Мусаевой подготовить проект 
учебного плана для 10 класса и представить его на рассмотрение 
педагогическому совету в августе 2018г. 

4.Заместителю директора по BP М.Ч.Гунашевой провести 
подготовительную работу с обучающимися и родителями (законными 
представителями) 10 класса для проведения внеурочной деятельности. 

5.Назначить З.Р. Мусаеву, заместителя директора по УВР, школьным 
координатором по введению ФГОС СОО. 

6.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Директ< З.Н. Джамалдинова 



С приказом ознакомлен(а): 

2 / « ^ 2018г. 
Ut\ У^&Щщ+игЛ^! « у у » ^ у 2018г. 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА с. НАГОРНОЕ 

ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 

В Ы П И С К А И З П Р И К А З А 

от 14 апреля 2018г. с. Нагорное №245 

Об утверждении плана мероприятий («Дорожная карта») введения 
ФГОС СОО и создании рабочей группы по разработке ООП СОО 

в условиях внедрения ФГОС СОО в МБОУ «СОШ с. Нагорное» 

С целью создания организационно-управленческих условий введения 
Федерального государственного образовательного стандарта среднего 
общего образования в МБОУ «СОШ с. Нагорное» и разработки Основной 
образовательной программы среднего общего образования в соответствии с 
требованиями Федерального государственного образовательного стандарта 
среднего общего образования, утвержденного Приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 года № 413 «Об 
утверждении федерального государственного образовательного стандарта 
среднего общего образования» и на основании п.6 ст.28 Ф3-273 «Об 
образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 года 

П Р И К А З Ы В А Ю : 

1.Утвердить Дорожную карту введения федерального государственного 
образовательного стандарта среднего общего образования в МБОУ «СОШ с. 
Нагорное Грозненского муниципального района» (Приложение 1). 

2.Утвердить и ввести в действие Положение о рабочей группе по 
реализации направлений ФГОС среднего общего образования (Приложение 
2). 

3.Утвердить рабочую группу по разработке основной образовательной 
программы среднего общего образования МБОУ «СОШ с. Нагорное» в 
следующем составе: 

-З.Р.Мусаева -заместитель директора по УВР, руководитель 
группы; 

- М.Ч.Гунашева - заместитель директора по BP; 
- З.Н.Джамалдинова -заместитель директора по ИКТ; 
- Р.М.Хамизаева - заместитель директора по ОБЖ 
- Л.Б.Арсанукаева - методист ШМО. 



- М.Ч.Чинтамирова -учитель русского языка и литературы; 
- А.У. Ибрагимова- учитель математики; 
-С. Ч.Чинтамиров -учитель истории и обществознания; 
- М.Ч. Чинтамирова -учитель биологии; 
- В.В. Гунашев -учитель физической культуры; 
- И.Р.Аслаханова - педагог-психолог; 

- С.А.Амхадова - библиотекарь; 
-А.Р.Сатабаева-член Управляющего совета школы. 

4.Утвердить план работы рабочей группы по разработке основной 
образовательной программы среднего общего образования (Приложение 3). 

5.Рабочей группе разработать ООП СОО согласно требованиям ФГОС 
СОО, утвержденным приказом Министерства образования и науки РФ от 12 
мая 2012 года № 413 «Об утверждении Федерального государственного 
образовательного стандарта среднего общего образования» и примерной 
основной образовательной программой, опубликованной на сайте 
http://fgosreestr.ru/ (Одобрена решением от 12 мая 2016 года. Протокол № 
2/16), и представить на рассмотрение педагогическому совету в августе 2018 
года. 

6.Утвердить План методической работы по введению ФГОС среднего 
общего образования (Приложение № 4). 

7.Контроль за исполнением данного приказа возложить на 3. Р. Мусаеву, 
заместителя директора по У BP. 

Директор З.Н. Джамалдинова 

http://fgosreestr.ru/


МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА с. НАГОРНОЕ 

ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 

Приложение № Д, 
к Приказу 
МБОУ «СОШ с. Нагорное» 
« W » 2018 № ^ V j 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Рабочей группе по разработке основной образовательной программы 

среднего общего образования 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение регламентирует деятельность Рабочей 

группы по разработке основной образовательной программы среднего 
общего образования (далее ООП СОО) муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с. 
Нагорное Грозненского муниципального района» (далее МБОУ «СОШ с. 
Нагорное»). 

1.2. Деятельность Рабочей группы осуществляется в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации в области 
образования, нормативными правовыми документами об образовании, 
Уставом школы, настоящим Положением. 

1.3. В состав Рабочей группы входят: председатель и члены Рабочей 
группы из числа педагогических работников школы и родителей (из числа 
коллегиальных органов управления школой) в количестве 10-13 человек. 

1.4. Деятельность Рабочей группы направлена на разработку ООП 
СОО. 

2. Задачи Рабочей группы 
2.1. Разработка ООП СОО на основе требований федеральных 

государственных стандартов к структуре и содержанию 
общеобразовательной программы среднего общего образования. 

2.2. Разработка нормативной и методической документации, 
регламентирующей реализацию ООП СОО школы. 

2.3. Обеспечение полноценного физического и всестороннего 
развития детей. 

2.4. Повышение качества профессиональной деятельности педагогов, 
совершенствование их педагогического мастерства. 



3. Функции Рабочей группы 
3.1. Изучение и анализ законодательных актов, нормативных 

документов, педагогической и методической литературы, регламентирующих 
структуру ООП СОО. 

3.2. Осуществление проблемно-ориентированного анализа 
образовательной деятельности школы. 

3.3. Определение целей и задач ООП СОО школы. 
3.4. Выработка направлений реализации ООП СОО. 

4. Права Рабочей группы 
Рабочая группа имеет право: 
4.1. Осуществлять работу по плану, утвержденному руководителем 

школы, вносить в него необходимые дополнения и коррективы. 
4.2. Требовать от работников школы необходимую информацию для 

осуществления глубокого анализа образовательного процесса. 
4.3. В отдельных случаях при необходимости приглашать на 

заседание Рабочей группы педагогических работников школы. 

5. Ответственность Рабочей группы 
Рабочая группа несет ответственность за: 
5.1. Выполнение плана работы по разработке ООП СОО в 

обозначенные сроки. 
5.2. Принятие конкретных решений по каждому рассматриваемому 

вопросу с указанием ответственных лиц и сроков исполнения решений. 
5.3. Разработку в полном объеме ООП СОО. 
5.4. Соответствие определенных форм, методов и средств организации 

образовательного процесса возрастным, психофизиологическим 
особенностям, склонностям, способностям, интересам и потребностям детей. 

5.5. Соответствие ООП СОО школы требованиям федеральных 
государственных образовательных стандартов. 

6. Организация деятельности Рабочей группы 
6.1. Оперативные совещания Рабочей группы проводятся по мере 

необходимости. 
6.2. Деятельность Рабочей группы осуществляется по плану, 

утвержденному руководителем школы, с указанием соответствующих 
мероприятий. 

6.3. Рабочая группа избирается из числа членов администрации школы, 
высококвалифицированных педагогов и родителей (из числа 
коллегиальных органов управления школой). 

6.4. Результаты работы Рабочей группы доводятся до сведения 
педагогических работников на педагогическом совете. 



7. Делопроизводство. 
7.1. Анализ деятельности Рабочей группы за истекший период 

представляется директору школы в письменном отчете председателем 
Рабочей группы. 

8. Заключительные положения 
8.1. Настоящее Положение вступает в действие с момента 

утверждения и издания приказа руководителя школы. 
8.2. Изменения и дополнения вносятся в настоящее Положение по 

мере необходимости и подлежат утверждению руководителем школы. 
Срок действия данного Положения до внесения изменений. 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА с. НАГОРНОЕ 

ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 

Приложение № / 
к Приказу 
МБОУ «СОШ с. Нагорное» 

« /У » o*f 2018 № Лч? 

ДОРОЖНАЯ КАРТА 
комплексного сопровождения введения федерального 

государственного образовательного стандарта 
среднего общего образования 

в МБОУ «СОШ с. Нагорное Грозненского муниципального 
района» 

Цель: управление процессом подготовки образовательного 
учреждения к реализации ФГОС СОО и создание условий для его введения. 

Задачи: 
1. Создать условия для организационного обеспечения введения 

ФГОС среднего общего образования. 
2. Создать в школе необходимую нормативную базу, 

обеспечивающую управленческий механизм введения ФГОС СОО. 
3. Создать условия для непрерывного профессионального развития 

руководящих и педагогических работников школы с целью доведения уровня 
их квалификации до соответствия требованиям квалификационных 
характеристик, квалификационной категории и требованиям ФГОС и 
профессионального стандарта педагогических работников. 

4. Формировать учебно-методическую базу школы. 
5. Обеспечить информационную среду подготовки введения ФГОС. 
6. Создать необходимые финансовые и материально-технические 

условия реализации ООП СОО. 
7. Создать условия для обеспечения преемственности реализации 

ФГОС НОО, ООО и СОО. 



Мероприятия Сроки Ответственные Планируемый результат Подтверждение 
1. Организационное обеспечение введения ФГОС СОО 

Рассмотрение вопроса о введении 
ФГОС СОО в 2018-2019 учебном 
году 

Март 2018 г. Директор Информирование педагогических 
работников ОО о требованиях 
ФГОС СОО 

Протокол педсовета 

Создание рабочей группы по 
введению ФГОС СОО 

Апрель 2018 г. Администрация ОО Распределение функций Приказ о создании 
группы 

Разработка и утверждение плана 
графика введения ФГОС СОО 

Апрель 2018 г. Администрация ОО Система мероприятий, 
обеспечивающих введение 
ФГОС СОО 

Наличие 
утвержденного 
плана 

Разработка рабочих программ по 
предметам учебного плана (10 - 11 
класс) 

Май-июнь 2018 
г. 

Учителя-
предметники 
Методист ШМО 

Определение необходимых 
изменений в модели 
образовательной системы 

Рабочие программы 
по предметам 

Создание в 0 0 условий и 
ресурсного обеспечения реализации 
образовательных программ СОО в 
соответствии с требованиями ФГОС 

Март-апрель 
2018г. 

Администрация ОО Оценка условий ОУ с учетом 
требований ФГОС СОО 

Результаты 
мониторинга 
условий готовности 
к введению ФГОС 
СОО 

Анализ соответствия материально-
технической базы реализации ООП 
СОО действующим санитарным и 
противопожарным нормам, нормам 
охраны труда работников 
образовательного учреждения 

Май-июнь 2018 
г. 

Администрация ОО Приведение в соответствие 
материально-технической базы 
реализации ОО в соответствие 
требованиям ФГОС СОО 

Результаты 
мониторинга 
условий готовности 
к введению ФГОС 
СОО 

Комплектование библиотеки ОО 
базовыми документами и 
дополнительными материалами 
ФГОС 
Анализ имеющегося учебного 
фонда библиотеки для реализации 
ФГОС СОО 

В течение 2018 — 
2019 учебного 
года 

Администрация ОО, 
библиотекарь 

Оснащенность библиотеки 
необходимыми УМК, учебными 
и справочными пособиями 

Наличие заявок 
педагогов на 
учебную литературу, 
заявки на 
комплектование 
библиотеки 
выбранными 



Комплектование библиотеки 
учебниками и учебными пособиями 
по всем учебным предметам 
учебного плана ООП СОО, в 
соответствии с Федеральным 
перечнем 

учебниками и 
учебными 
пособиями 
Наличие журнала 
регистрации, 
формуляров 

Экспертиза условий, созданных в 
0 0 в соответствии с требованиями 
ФГОС СОО 

Май 2019 г. Администрация 0 0 Оценка степени готовности 0 0 к 
введению ФГОС СОО 

Аналитическая 
справка 

2.Нормативно - правовое обеспечение введения ФГОС СОО 
Формирование банка данных 
нормативно-
правовых документов федерального 
регионального, муниципального, 
уровней, обеспечивающих 
реализацию ФГОС СОО 

В течение 2018 
года 

Администрация 0 0 Документы, регламентирующие 
деятельность ОО в рамках ФГОС 
СОО 

Локальные акты 

Изучение документов 
федерального, регионального 
уровня, регламентирующих 
введения ФГОС СОО 

До сентября 20 Н 
года 

Зам.дир. по УВР Информирование педагогических 
работников 0 0 о требованиях 
ФГОС СОО 

Протокол совещания 
при директоре 

Внесение изменений и 
дополнений в Устав 0 0 

В течение 2018 — 
2019 учебного 
года 

Директор Изменения и дополнения в 
Уставе 

Изменения и 
дополнения в Уставе 

Издание приказов 
, регламентирующих введение 
ФГОС СОО в МБОУ «СОШ с. 
Нагорное»: 

• о переходе ОУ на обучение по 
ФГОС СОО; 

• об утверждении плана-графика 
введения ФГОС СОО (дорожная 
карта); 

Апрель -
сентябрь 2018 
год 

Директор Локальные нормативные акты Приказы 



• о создании рабочей группы по 
разработке ООП СОО 

• об утверждении годового 
календарного учебного графика; 

• об утверждении модели 
организации внеурочной 
деятельности в старшей школе; 

• об утверждении план-графика по 
повышению уровня 
профессионального мастерства 
педагогических работников; 

• о системе оценки реализации 
ООП СОО (ВСОКО); 

• о внесении изменений в 
должностные инструкции 
учителей предметников, зам. 
директора по УВР, курирующего 
реализацию ФГОС СОО, 
психолога, социального педагога, 
педагога доп.образования. 

Утверждение основной 
образовательной программы СОО 
на заседании педагогического 

совета 

Август 2018г. Директор Протокол заседания 
педагогического 
совета. 
Приказ об 
утверждении ООП 
СОО 

Разработка и утверждение 
рабочих программ педагогов 
предметам учебного плана. 

До 01.09.2018г. 
по 

учителя 
предметники, 
рабочая группа 

Рабочие программы 
учителей 

Разработка и утверждение 
программ элективных курсов 

До 01.09.2018г. учителя 
предметники, 
рабочая группа 

Программы 
внеурочной 
деятельности 



год 

Моделирование учебного плана (10 
класс) с учетом методических 
рекомендаций и социального 
запроса родителей обучающихся 

Август 2018 Администрация Создание модели внеурочной 
деятельности в школе третьей 
ступени образования 

Модель внеурочной 
деятельности 

Разработка положения системы 
оценивания образовательных 
достижений обучающихся на 
разных ступенях обучения в 
условиях ФГОС 

Май -август 
2018 

Методист ШМО 
Учителя-
предметники 

Положение о системе 
оценивания образовательных 
достижений обучающихся 

Локальный акт 

Разработка положения об 
индивидуальном образовательном 
проекте 

Май -август 
2018 

Рабочая группа 
Администрация 

Разработка положения Положение об 
индивидуальном 
проекте 

Разработка и утверждение форм 
договора о предоставлении 
среднего общего образования 
МБОУ «СОШ с. Нагорное» 

Май-август 2019 Рабочая группа 
Администрация 

Наличие договора Наличие договора 

З.Кадровое обеспечение перехода на ФГОС СОО 
Диагностика образовательных 
потребностей и профессиональных 
затруднений работников ОУ и 
планирование курсовой подготовки 
педагогов ОУ (разработка 
инструментария) 

До 01.09.2018г. Зам.дир. по УВР Планирование повышения 
квалификации педагогических 
работников 

Поэтапная 
подготовка 
педагогических и 
управленческих 
кадров к введению 
ФГОС СОО 

Обеспечение выполнения 
требований к уровню 
профессиональной квалификации, 
состоянию здоровья персонала, 
работающего в условиях 
реализации стандарта. 

До 01.09.2018г. Администрация ОО Кадровый состав, 
соответствующий требованиям 
ФГОС 

Наличие 
аттестационных 
листов, медицинских 
книжек 

Тематические консультации, 
семинары - практикумы по 
актуальным проблемам перехода на 

По плану в 
течение 
учебного года 

Администрация ОО Ликвидация профессиональных 
затруднений 

Результаты анализа 
анкетирования 
педагогов. 



актуальным проблемам перехода на 
ФГОС СОО 

учебного года педагогов. 
Наличие документов 
о прохождении 
курсовой подготовки 

i . Информационное обеспечение перехода ОО на ФГОС СОО 
Анкетирование «Готовность 
педагогов ОУ к введению и 
реализации ФГОС СОО» 

Август 2018 г. Зам.дир.по УВР Создание условий для 
оперативной ликвидации 
профессиональных затруднений 
и организация взаимодействия 

Результаты 
анкетирования 

Информирование педагогов по 
ключевым позициям введения 
ФГОС СОО через педагогические 
советы, производственные 
совещания, школьные семинары и 
т.д. 

В течение всего 
периода 

Администрация ОО План проведения педагогических 
советов, производственных 
совещаний и семинаров. 

Протоколы 
педсоветов, 
методических 
советов 

Организация доступа работников 
школы к электронным 
образовательным ресурсам 
Интернет 

В течение всего 
периода 

Зам.дир. по ИКТ Создание банка полезных 
ссылок, наличие странички о 
переходе на ФГОС СОО на сайте 
ОУ 

Информирование родителей 
обучающихся о подготовке к 
введению ФГОС СОО и результатах 
работы через сайт 0 0 , 
информационные стенды, 
родительские собрания 

2018 - 2019 
учебный год 

Администрация ОО, 
классные 
руководители 

Информирование 
общественности о ходе и 
результатах внедрения ФГОС 
СОО 

Протоколы 
родительских 
собраний 
Информация на 
сайте ОО 

Обеспечение публичной отчетности 
ОУ о ходе и результатах введения 
ФГОС СОО 

Ежегодно Администрация Размещение 
публичного доклада 
на сайте ОУ 

5. Финансово-экономическое обеспечение введения ФГОС СОО 
Определение финансовых затрат 
(объем, направление) на подготовку 
и переход на ФГОС СОО за счет 

2018 - 2019 
учебный год 

Гл. бухгалтер Обеспечение финансовой 
поддержки мероприятий по 
переходу на ФГОС СОО 

Проект сметы на 
учебный год с 
учетом финансовых 



субвенций по ОО затрат на подготовку 
и переход на ФГОС 
СОО 

Оценка степени соответствия 
материально-технического 
обеспечения требованиям стандарта 

2018 - 2019 
учебный год 

Зам.дир. по АХЧ Создание необходимого 
материально-технического 
обеспечения реализации ФГОС 
СОО 

Мониторинг 
готовности 

6. Материально-техническое обеспечение введения ФГОС СОО 
Определение и приобретение 
необходимого материального и 
технического оборудования в 
соответствии с требованиями ФГОС 
СОО 

2018-2019 
учебный год 

Директор 
Зам.дир. по АХЧ 

Оформление заказа на 
материальное и техническое 
оборудование 

Оформление заявки 

Составление плана мероприятий 
приведению оборудования 
учебных помещений в 
соответствие требованиям 
минимальной оснащенности 
учебного 
процесса 

2 Й 8 - 2 0 1 9 
учебный год 

к 

Директор 
Зам.дир. по АХЧ 

Создание комфортного 
пространства ОО 

Наличие 
материального и 
технического 
оборудования, 
необходимого для 
внедрения ФГОС 
СОО 

Обеспечение соответствия 
санитарно-гигиенических условий 

ОО требованиям ФГОС СОО. 

2018-2019 
учебный год 

Директор 
Зам.дир. по АХЧ 

Создание условий в соответствии 
с СанПин 

Обеспечение соответствия условий 
реализации ФГОС СОО 
противопожарным нормам, нормам 
охраны труда работников ОО. 

2018-2019 
учебный год 

Директор 
Зам.дир. по АХЧ 

Создание условий, 
соответствующих 
противопожарным нормам и 
нормам охраны труда 
работников. 

Наличие доступа к ЭОР 
(электронным образовательным 

ресурсам), размещенным в федераль 
и региональных базах данных. 

2018-2019 
учебный год 

ных 

Директор 
Зам.дир. по ИКТ 



Приложение № fy 
к Приказу 

МБОУ «СОШ с. Нагорное» 
« /у » 94 2018 № 

План 
методического сопровождения введения ФГОС СОО в 

МБОУ «СОШ с. Нагорное Грозненского муниципального района» 
на 2018-2019 учебный год 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки проведения Ответственные за выполнение 

I 
Организационно-методическое сопровождение 

1.1. Создание условий для повышения 
квалификации педагогов основной 

В течение года Администрация школы 

1.2. 

Выбор УМК для старшей школы (в 
рамках введения ФГОС среднего общего 
образования) 

Апрель-май 2018 г. Администрация школы, 
учителя средней школы 

1.3. Экспертиза рабочих программ. 
Утверждение ООП. 

Август 2018 г. Директор школы 
Методист ШМО 

1.4. Консультирование педагогов по 
проблемам внедрения ФГОС СОО. 

В течение года Методист ШМО 

1.5. 
Практические семинары (из плана 
методической работы школы) 

В течение года Методист ШМО 



1.6. Методическая помощь учителям по 
созданию системы уроков по проектной 
деятельности. 

В течение года. Методист ШМО 

1.7. Круглый стол «Результаты введения 
ФГОС. Проблемы, пути решения». 

Май 2019 г. Заместитель директора по УВР 

1.8. Организация взаимопосещения уроков в 
10-11 классах. 

В течение года. Методист ШМО 

1.9. Организация системы внутришкольного 
контроля за введением ФГОС СОО. 

По плану ВШК школы Администрация школы 

II 

Информационно-методическое сопровождение 

2.1. Оформление и обновление 
информационного стенда 
«Федеральный государственный 
образовательный стандарт среднего 

Август 2018г. Заместитель директора по 
УВР 

2.2. Создание и систематическое 
пополнение банка данных по теме 

В течение года Методист ШМО, 
учителя- предметники. 

2.3. Размещение информации по проблемам 
внедрения ФГОС СОО на сайте школы. 

В течение года Зам. директора по ИКТ 

2.4. Создание банка методических 
разработок уроков, дополнительных 
занятий при введении ФГОС СОО. 

В течение года Методист ШМО, 
учителя-предметники 



I l l Аналитическое сопровождение 

3.1. Анализ готовности школы к внедрению 
ФГОС СОО 

Май-июнь 2018 г. Методист ШМО 
Администрация школы 

3.2. Диагностика затруднений педагогов к 
реализации ФГОС СОО 

Август 2018 Заместитель директора по 
УВР 

3.3. Проведение текущей и итоговой 
оценки метапредметных результатов 

В течение года Учителя 10 класса 



Приложение № % 
к Приказу 

МБОУ «СОШ с. Нагорное» 
« /У» ОЧ 2018 № JL4S 

План деятельности рабочей группы 
по разработке основной образовательной программы среднего общего 

образования (ООП СОО) 

№ 

п/п 

Направления 
проектирования, 
соответствующие 
структурным компонентам 
Образовательной 
программы 

Сроки и 
формы 

проектиров 
ания 

Ответственные Сроки и формы 
обсуждения 

промежуточных 
и конечных 
результатов 

1. Проектирование 
пояснительной записки 

Май-август 
2018г. 

Рабочая группа Август. 
Педагогический 

совет 
2. Формирование банка данных 

нормативно-правовых 
документов федерального, 
регионального, 
муниципального уровней, 
обеспечивающих 
реализацию ФГОС СОО 

Постоянно З.Р.Мусаева 

М.Ч.Гунашева 

3. Определение планируемых 
результатов освоения 
обучающимися 
образовательной программы 

Май-август 
2018г. 

Методист Август. 
Педагогический 

совет 

4. Разработка учебного плана 
среднего общего 
образования 

Май-август 
2018г. 

Зам. дир. по УВР Методический 
совет 

5. Отбор и разработка 
программ учебных 
предметов 

Май-август 
2018г. 

Учителя-
предметники 

Заседание ШМО 

6. Создание программы 
формирования УУД 

Май-август 
2018г. 

Методист ШМО Методический 
совет 

7. Проектирование программы 
духовно-нравственного 
развития, воспитания 
обучающихся 

Май-август 
2018г. 

М.Ч.Гунашева 

зам. директора 
по BP 

Август. 
Педагогический 

совет 



8. Создание программы 
формирования здорового 
образа жизни 

Май-август 
2018г. 

М.Ч.Гунашева, 

зам. директора 
по BP 

Август. 
Педагогический 

совет 

9 Разработка программы 
психолого-педагогического 
сопровождения, 
коррекционной работы 

Май-август 
2018г. 

психолог Август. 
Педагогический 

совет 

10 Создание системы оценки 
достижения планируемых 
результатов 

Май-август 
2018г. 

Руководители 
предметных 
ШМО 

Август. 
Педагогический 

совет 

11 Разработка положения об 
индивидуальном 
образовательном проекте 

Май-август 
2018г. 

Зам.дир. по УВР 

Методист ШМО 

Методический 
совет 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА с. НАГОРНОЕ 

ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА 

от 23 апреля 2018г. с. Нагорное № 251 

Об утверждении плана - графика по повышению 
уровня профессионального мастерства педагогических работников, 

реализующих ФГОС СОО 

В связи с поэтапным введением ФГОС СОО, с целью организации 
эффективной работы по реализации данного направления в МБОУ «СОШ с. 
Нагорное Грозненского муниципального района» 

П Р И К А З Ы В А Ю : 

1.Утвердить план-график поэтапного повышения квалификации 
педагогов, реализующих ФГОС СОО (приложение 1). 

2.3.Р.Мусаевой, заместителю директора по УВР, обеспечить необходимую 
методическую помощь в повышении профессионального мастерства 
педагогических работников школы. 

3.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

З.Н. Джамалдинова Директор: 



Приложение № / 
к Приказу 

МБОУ «СОШ с. Нагорное» 
« J5 » оЧ 2018 № Л£1 

План - график 
поэтапного повышения квалификации педагогов 

МБОУ «СОШ с. Нагорное Грозненского муниципального района» 

№ Ф.И.О Должность Год повышения 
квалификации 

1. Джамалдинова Зулпа 
Нуралиевна 

Директор В течение 2018-2019 
учебного года 

2. Мусаева Зура Ражабовна Зам.дир. по УВР В течение 2018-2019 
учебного года 

3. Гунашева Марха Чочаевна Зам.дир. по BP В течение 2018-2019 
учебного года 

4. Джамалдинова Зулай 
Нуралиевна 

Зам.дир. по ИКТ В течение 2018-
2019учебного года 

5. Ибрагимова Алиса Увайсовна Учитель 
математики 

В течение 2018-
2019учебного года 

6. Чинтамирова Макка Чочаевна Учитель русского 
языка 

В течение 2018-
2019учебного года 

7. Чакуева Хадижат Абуталиевна Учитель 
английского языка 

В течение 2018-
2019учебного года 

8. Чинтамиров Султан Чочаевич Учитель истории и 
обществознания 

В течение 2018-2019 
учебного года 

9. Чинтамирова Малисат Чочаевна Учитель биологии 
и химии 

В течение 2018-2019 
учебного года 

10. Гунашев Вахид Вахаевич Учитель 
физической 
культуры 

В течение 2018-
2019учебного года 

11. Аслаханова Иман Руслановна Педагог-психолог В течение 2018-2019 
учебного года 

12. Сулибанова Зарета Валидовна Учитель 
чеченского языка 

В течение 2018-2019 
учебного года 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА с. НАГОРНОЕ 

ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 

П Р И К А З 

от 15.08.2018 с. Нагорное № 43 

Об утверждении списка учебников 
на 2018-2019 учебный год 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 31.03.2014 г. № 253 «Об утверждении 
федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 
программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования», на основании решения педагогического совета школы 
(протокол № 9 от 24.08.2018 г.), с целью обеспечения организации учебного 
процесса с 01.09.2018 года 

П Р И К А З Ы В А Ю : 

1.Утвердить список учебников, используемых при реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ начального 
общего, основного общего, среднего общего образования на 2018 - 2019 
учебный год (Приложение № 1). 

1.1 .Библиотекарю Амхадовой С.А.: 
- принять меры по формированию фонда учебников в соответствии 
с перечнем федерального и регионального компонентов; 
- организовать учебный процесс с использованием учебно-методического 
обеспечения из одной предметной методической линии с учётом имеющегося 
фонда учебников в школьной библиотеке. 

2.Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Мусаевой 
З.Р., осуществлять контроль за выбором учебных программ и учебно-
методической литературы для организации образовательного процесса в 2018 
-2019 учебном году в соответствии с образовательной программой, учебным 
планом, федеральными государственными образовательными стандартами, 
приказом Минобрнауки от 31.03.2014 г. № 253. 



3.Заместителю директора по ИКТ Джамалдиновой Зл.Н., ответственной 
за ведение сайта школы, разместить список используемых учебников в 
общеобразовательном процессе на сайте до 01 октября 2018 года. 

4.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 
по учебно-воспитательной работе Мусаеву З.Р. 

Ди З.Н. Джамалдинова 



С приказом ознакомлен(а): 

J ^ 1 /«_^Г» # # 2018г. 
1 2018г. 

А г i / . M J ^ c r ^ « < £ > > 2018г. 



Приложение № 1 
к Приказу 

МБОУ «СОШ с. Нагорное» 
от « _ / £ » 0& 2018г. № 

Список учебников 
МБОУ «СОШ с. Нагорное» 
на 2018-2019 учебный год 

№ 
п/п 

Название учебника Авторы 

10 класс 
1 Русский язык А.И.Власенков. Л.М.Рыбченкова 
2 Литература (базовый уровень) 2-х 

частях 
В.Ю.Лебедев 

3 Английский язык Ваулина Ю.Е. Д. Дули 
4 Алгебра Алимов Ш.А 
5 Геометрия 10-11 классы Л.С. Атанасян 
6 История России Горинов Е.В. Данилов А.А. Мокуров М.Ю. 

и др. /Под.ред. Торкунова А.В. 
7 Обществознание Боголюбов Л.Н. Аверьянов Ю.М. 

Белявский А.В. и др./Под.ред. Боголюбова 
Л.Н. Лезебникова А.Ю. Телюкиной М.В. 

8 География (базовый уровень) Гладкий Ю.Н. Николина В.В 
9 Биология Беляев Д.К. Дымшиц Г.М. Кузнецова Л.Н. и 

др. /Под.ред. Беляева Д.К. Дымщица Д.М. 
10 Физика Мякишев М.Я. 
11 Химия Г.Е.Рудзитис 
12 Основы безопасности 

жизнедеятельности (базовый уровень) 
Смирно А.Т Хренников Б.О/Под.ред. 
Смирнова А.Т. 

13 Физическая культура 
Лях. В.И. 

14 Информатика И.Г.Семакин. Х.Е.Карлович, Т.Ю.Шейна 
15 Нохчийн мотт Джамалханов 3Д. Чинхоева Т.Н. 

16 Нохчийн литература Дыхаев В.А. Шайхиев А.Х. 

11 класс 
1 Русский язык Н.Г.Гольцова. И.В.Шамшин. 

М.А.Мищерина 
2 Литература (базовый уровень) 2-х 

частях С.А.Зинин В.А.Чалмаев 
3 Алгебра Алимов Ш.А 
4 Английский язык (базовый уровень) Ваулина Ю.Е.Д.Дули 
5 Геометрия 10-11 классы Л.С.Атанасян 
6 Всеобщая история (базовый уровень) И.В.Загладин 
7 Обществознание (базовый уровень) Боголюбов Л.Н. Горецкая Н.И. Иванова 

Л.Ф.и др./Под.ред.Боголюбова Л.н. 



Лезебникова А.Ю. Литвинова В.А. 
8 География Гладкий Ю.Н.Николина В.В. 
9 Биология. Общая биология (базовый 

уровень) 
Беляев Д.К. Дымшиц Г.М Бородин 
П.М./Под.ред. Беляева Д.КДымщица Д.М. 

10 Физика Мякишев М.Я. 
11 Химия (базовый уровень) Г.Е.Рудзитис 
12 Мировая художественная культура Г.И. Данилов 
13 Астрономия В.М.Чаругин 
14 Информатика И.Г.Семакин, Х.Е.Карлович Т.Ю.Шейна 
15 Технология Симоненко В.Д.Очинин О.П. Матяш Н.В. 

Виноградов Д.В. 
16 Технология Симоненко В.Д.Очинин О.П. Матяш Н.В. 

Виноградов Д.В. 
17 Основы безопасности 

жизнедеятельности (базовый уровень) 
Смирнов А.Т Хренников Б.О./Под.ред. 
Смирнова А.Т. 

18 Физическая культура (базовый уровень) 
10-11 классы Лях. В.И. 

19 Нохчийн мотт Джамалханов 3Д. Чинхоева Т.Н. 

20 Нохчийн литература Туркаев Х.В. Туркаева Р.А. 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА с. НАГОРНОЕ 

ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 

ВЫПИСКА ИЗ П Р И К А ЗА 

о т / д ж JUV&. с. Нагорное 

Об утверждении ООП СОО 
МБОУ «СОШ с. Нагорное Грозненского муниципального района» 

В целях создания единой образовательной среды способствующей 
получению обучающимися МБОУ «СОШ с. Нагорное» качественного и 
доступного образования, соблюдения преемственности основных 
образовательных программ начального общего, основного и среднего общего 
образования, руководствуясь п.6 ст.28 ФЗ-27Э «Об образовании в Российской 
Федерации» от 29 декабря 2012 года и на основании решения 
педагогического совета от 15 августа 2018 года № 1 

П Р И К А З Ы В А Ю : 

1 .Утвердить основную образовательную программу среднего общего 
образования МБОУ «СОШ с. Нагорное» в соответствии с требованиями 
Федерального государственного образовательного стандарта среднего 
общего образования, утвержденного Приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 17 мая 2012 года № 413 «Об утверждении 
федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 
образования». 

2.Заместителю директора по ИКТ Джамалдиновой Зл.Н., разместить 
ООП СОО на официальном сайте МБОУ «СОШ с. Нагорное» до 27 августа 

3.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя директора по УВР Мусаеву З.Р. 

2018 г. 

Директор З.Н. Джамалдинова 



С приказом ознакомлен(а): 

^ / % ^ J i f c ^ ^ / « /Я> 2 018г. 
- йкюиш^ыШ «УсГ» 2018г. 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА с. НАГОРНОЕ 

ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 

В Ы П И С К А И З П Р О Т О К О Л А № 1 
заседания рабочей группы по разработке 

основной образовательной программы среднего общего образования 
МБОУ «СОШ с. Нагорное» 

от 26.04.2018г. 
Присутствовали: 13 чел. 
отсутствовали: 0 чел. 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

1.Ознакомление с нормативно-правовыми документами по введению 
ФГОС СОО. 

2.Разработка проекта основной образовательной программы среднего 
общего образования МБОУ «СОШ с. Нагорное» 
3.Распределение обязанностей между членами рабочей группы по 

разработке ООП СОО. Методические рекомендации по составлению ООП 
СОО. 

1.СЛУШАЛИ: 
З.Р.Мусаеву, заместителя директора по УВР. 
-Хочу подробно ознакомить Вас, членов рабочей группы с 

нормативными документами по введению ФГОС СОО: 
- приказ «Об утверждении плана мероприятий «дорожной карты» по 

введению ФГОС СОО; 
- приказ «О переходе на ФГОС СОО»; 
-«Должностная инструкция учителя»; 
-«Должностная инструкция заместителя директора по УВР»; 
-«Должностная инструкция педагога-психолога»; 

З.Р.Мусаева предложила план деятельности рабочей группы по 
внедрению ФГОС СОО в образовательный процесс школы. 

РЕШИЛИ: 
1. Принять проект плана деятельности рабочей группы по 

внедрению ФГОС СОО в образовательный процесс школы. 
2. Утвердить «Положение о рабочей группе по введению ФГОС 

СОО». 



2.СЛУШАЛИ: 

З.Р.Мусаеву, руководителя рабочей группы. 
-В связи с завершением освоения обучающимися основной образовательной 
программы основного общего образования (по ФГОС ООО) в 2017-2018 
учебном году, с целью соблюдения преемственности при получении среднего 
общего образования на основании приказа «О переходе школы на ФГОС 
СОО» от 14.04.2018 № 244 необходимо разработать проект основной 
образовательной программы среднего общего образования (далее - ООП 
СОО). 

РЕШИЛИ: 

1.Рабочей группе в составе 13 человек, изучить Федеральный 
государственный образовательный стандарт среднего общего образования, 
утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 17 мая 2012 года № 413, ознакомиться с содержанием 
примерной основной образовательной программы среднего общего 
образования, опубликованной на официальном сайте fgosreestr.ru. 

2.Учителям-предметникам ознакомиться и учесть предметные 
планируемые результаты на базовом и углубленном уровнях по каждой 
предметной области, предъявляемые ФГОС СОО при разработке рабочих 
программ учебных предметов. 

З.СЛУШАЛИ: 

З.Р.Мусаеву, заместителя директора по УВР. 
-Предлагаю распределить обязанности по разработке ООП СОО. Далее, была 
представлена презентацию «Методические рекомендации по составлению 
ООП СОО». 

РЕШИЛИ: 

1 .Распределить ответственных при разработке ООП СОО: 
-пояснительная записка - 3. Р.Мусаева, заместитель директора по УВР; 
-программа духовно- нравственного развития и воспитания обучающихся на 
уровне среднего общего образования - М.Ч.Гунашева, заместитель 
директора по BP; 
-планируемые результаты освоения обучающимися основной 
образовательной программы среднего общего образования - методист ШМО, 
учителя- предметники; 
-учебный план - З.Р. Мусаева, заместитель директора по УВР; 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА с. НАГОРНОЕ 

ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 

В Ы П И С К А И З П Р О Т О К О Л А № 1 

заседания педагогического совета 

от 15.08.2018 года 

Председательствующий - З.Н.Джамалдинова. 
Секретарь- М.В.Айгумова 

Присутствовали - 33 человек. 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

5. О принятии основной образовательной программы среднего общего 
образования МБОУ «СОШ с. Нагорное» в соответствии с требованиями 
Федерального государственного образовательного стандарта среднего 
общего образования, утвержденного Приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 17 мая 2012 года № 413 «Об утверждении 
федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 
образования». 

Докладчик: З.Р.Мусаева, заместитель директора по УВР. 

5.СЛУШАЛИ: 

З.Р.Мусаеву, руководителя рабочей группы по разработке основной 
образовательной программы среднего общего образования. 

Хочу представить Вам проект основной образовательной программы 
среднего общего образования, разработанный в соответствии с требованиями 
Федерального государственного образовательного стандарта среднего 
общего образования, утвержденного Приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 17 мая 2012 года № 413 «Об утверждении 
федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 
образования». 



РЕШИЛИ: 

1. Представить к утверждению 01111 СОО. 
2. Внести изменения в нормативно-правовую базу деятельности 

школы в соответствии с требованиями ФГОС СОО. 
3.Организовать курсовую подготовку административных и 

педагогических работников по программам введения и реализации ФГОС 

4.Организовать методическое сопровождение по введению и 
реализации ФГОС СОО. 

5.Проводить мониторинг достижений образовательных планируемых 
результатов реализации ФГОС СОО. 

6.Обеспечить психолого-педагогическое сопровождение реализации 
ФГОС СОО. 

7.Систематически размещать на официальном сайте МБОУ «СОШ 
с. Нагорное» информацию о введении и реализации ФГОС СОО. 

СОО. 

Председатель п/с: 

Секретарь п/с: 

З.Н. Джамалдинова 

М.В. Айгумова 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА с. НАГОРНОЕ 

ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 

В Ы П И С К А И З П Р О Т О К О Л А № 2 
заседания рабочей группы по разработке 

основной образовательной программы среднего общего образования 
МБОУ «СОШ с. Нагорное» 

от 23.07.2018г. 
присутствовали: 13 чел. 
отсутствовали: 0 чел. 

1.Подготовка проекта Основной образовательной программы среднего 
общего образования МБОУ «СОШ с.Нагорное» на рассмотрение 
педагогическому совету в августе 2018 года. 

СЛУШАЛИ: 
З.Р.Мусаеву, руководителя рабочей группы по разработке Основной 

образовательной программы среднего общего образования МБОУ «СОШ с. 
Нагорное». - Хочу объявить благодарность рабочей группе в лице учителей-
предметников и методиста ШМО, принявших активное участие в разработке 
проекта основной образовательной программы среднего общего образования. 

РЕШИЛИ: 

1 .Представить проект основной образовательной программы среднего 
общего образования на рассмотрение педагогическому совету МБОУ «СОШ 
с. Нагорное» в августе 2018 года. 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

Руководитель рабочей группы: З.Р.Мусаева 



-программа развития и формирования универсальных учебных действий 
(УУД) на уровне СОО, включающая формирование компетенций 
обучающихся в области научно-исследовательской и проектной деятельности 
- методист ШМО, учителя- предметники; 
-программы отдельных учебных предметов, курсов методист ШМО, учителя-
предметники; 
-программа воспитания и социализации обучающихся при получении 
среднего общего образования - М.Ч. Гунашева, заместитель директора по 
BP, И.Р.Аслаханова, педагог-психолог; 
-система оценки достижения планируемых результатов освоения 
обучающимися ООП СОО -З.Р.Мусаева, заместитель директора по УВР; 

2.Организовать методическую работу с коллективом по вопросам введения 
ФГОС. 

Руководитель рабочей группы З.Р.Мусаева 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА с. НАГОРНОЕ 

ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 

от 30.03.2018 года 

Председательствующий - З.Н.Джамалдинова, директор. 
Секретарь- М.В.Айгумова. 

Присутствовали - 33 человек. 
Родительский комитет школы - 6 человек. 

4. Переход на ФГОС СОО в 2018-2019 учебном году. Рассмотрение 
дорожной карты поэтапного введения ФГОС СОО (приложение 1). 

4.СЛУШАЛИ: 

3. Р. Мусаеву. - Нам необходимо обсудить основные вопросы введения 
ФГОС СОО, обозначить проблемы, связанные с переходом на ФГОС СОО. 
Хотела бы предложить на рассмотрение дорожную карту введения ФГОС 
СОО с 01.09.2018г.(приложение 1). 

РЕШИЛИ: 

1. Принять информацию к сведению. 
2. Утвердить дорожную карту по подготовке к введению с 01.09.2018г. 
ФГОС СОО. 

В Ы П И С К А И З П Р О Т О К О Л А № Э 

заседания педагогического совета 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

Председатель п/с: 

Секретарь п/с: 

З.Н. Джамалдинова 

М.В. Айгумова 


